
В целях формирования общественного мнения, направленного на укрепление 

социальной значимости семьи как основного института общества, в соответствии с 

муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023–2025 

годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 20 октября по 8 декабря 2025 года городской конкурс 

«Семейные ценности». 

2. Поручить организацию и проведение городского конкурса «Семейные 

ценности» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования детей Кировского и Ленинского районов». 

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса «Семейные ценности» 

(приложение). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей Кировского и Ленинского 

районов» (Березенкова Ю.Б.): 

4.1. Подготовить и представить на согласование заместителю директора 

департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение городского конкурса 

«Семейные ценности». 

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой  за счет средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2023–2025 годы. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования  и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

 

 

Заместитель директора –  

начальник управления         А.Г. Гуськов 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

01.10.2025 № 01-05/847 

О проведении городского конкурса 

«Семейные ценности» 

 



Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 01.10.2025 № 01-05/847 

Положение о проведении городского конкурса 

«Семейные ценности» 

 

1. Общие положения 

Учредителем городского конкурса «Семейные ценности» (далее – конкурс) является 

департамент образования мэрии города Ярославля. 

Подготовку и проведение конкурса осуществляет  организатор - муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей Кировского и Ленинского районов» 

 

2. Тема конкурса: Семь Я: Ценности, Связывающие Сердца.  

3. Цели и задачи конкурса: 

− привлечение внимания к духовно-нравственным ценностям семьи, поддержка 

воспитательной значимости семьи в жизни ребёнка; 

− поддержка, укрепление и развитие традиций семейного творчества, усиление его 

воспитательного значения; 

− выявление и поддержка талантливых семей; 

− формирование общественного мнения, направленного на укрепление социальной 

значимости семьи как основного института общества; 

− развитие индивидуальных творческих способностей и популяризация детского 

творчества; 

− распространение новых форм организации семейного досуга; 

− обобщение работы образовательных учреждений с семьёй, представление на 

конкурсе лучшего опыта. 

 

4. Время и место проведения 

Конкурс  проводится (дистанционно) в три  этапа: 

− I этап с 20 октября по 16 ноября – прием заявок – прием работ очно-заочно  

− II этап с 17 ноября по 30 ноября – работа членов жюри 

− III этап с 1 по 11 декабря – подведение итогов  

− IV этап награждение участников конкурса (дата будет объявлена 

дополнительно). 

 

5. Участники конкурса 

Семейные команды, представляющие муниципальные образовательные учреждения 

(далее – учреждения). Каждое учреждение может направить на конкурс одну или 

несколько семейных команд, которые могут участвовать в одной и более номинациях. 

Одна команда-участник может участвовать только с одной работой в номинации. 

 

6.Условия и порядок проведения конкурса 



2 

Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку в яндекс форме 

https://forms.yandex.ru/u/68da2a92505690a07bc6eab9 (открываются с 20.10) и привезти 

работу с этикеткой (Приложение 1) (в номинациях фото, литература, изо, художественно-

прикладное творчество работы принимаются очно и не возвращаются) по адресу пр-

т.Толбухина 43 с 9.00 до 19.00 с понедельника по пятницу.  

Работы номинаций семейные фильмы, вокальное творчество загружаются ссылкой с 

заявкой (Приложение 2). Каждая работа должна быть переименована по форме: название 

команды/учреждение/номинация, (например: Ивановы. МОУ СШ № 55. Песни, которые 

мы поем всей семьей), в хорошем качестве, в соответствии со следующими номинациями: 

 

6.1 «"Моя семья – моя крепость"» Изобразить, как семья является местом, где 

каждый чувствует себя защищенным, любимым и понятым – изобразительное 

творчество (участники номинации 5-7 лет, 8-12 лет, 13-16 лет). Для участия в конкурсе 

принимаются работы, выполненные в техниках: карандаш, гуашь, акварель, пастель, и 

другие техники в формате А4 или А3. От одной команды – участника принимается 

только одна работа. Работы, не соответствующие теме конкурса, не принимаются к 

участию. 

Критерии оценки конкурсных работ по данной номинации: 

*  Соответствие теме: Отражение идеи семьи как места защиты, любви и понимания. 

* Оригинальность идеи: Необычное изображение семейных отношений, символов 

крепости. 

* Художественное исполнение: Цветовая гамма, композиция, выразительность 

линий, передача атмосферы. 

*   Эмоциональность: Передача тепла, уюта, безопасности, радости в рисунке. 

*  Возрастное соответствие: Уровень сложности исполнения и проработки деталей, 

соответствующий возрасту ребенка. 

 

6.2 «Моменты счастья: семейные традиции» Запечатлеть на фото ценные 

моменты, связанные с семейными традициями, которые объединяют и дарят тепло – 

фотографическое творчество. Фотография (фотоколлаж) должна отражать задумку и 

работу команды – участника. Приветствуется творческое оформление и интересные 

комментарии или история фото. На конкурс не принимаются фотографии, содержащие 

элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости, а также работа 

должна быть выполнена самой командой - участником (не фотосессия!). От одной 

команды – участника принимается только одна работа в распечатанном, оформленном 

виде (может быть в рамке или паспорту). 

Критерии оценки конкурсных работ в данной номинации: 

* Соответствие теме: Отражение семейных традиций, ценностей, моментов счастья. 

* Художественная ценность фотографии: Композиция, свет, ракурс, четкость 

изображения. 

*  Эмоциональность: Передача искренности, радости, любви, тепла в запечатленных 

моментах. 

* Оригинальность сюжета: Необычный взгляд на привычные семейные моменты или 

традиции. 

* Качество оформления фотографии: Ненавязчивая, улучшающая общее восприятие 

фотографии. 

* Присутствие истории фотоснимка. 

 

https://forms.yandex.ru/u/68da2a92505690a07bc6eab9


3 

6.3 "Наша Семья в Кадре: Истории, Которые Объединяют" Рассказать свою 

уникальную историю через короткометражный видеоролик – семейные фильмы. Для 

участия в конкурсе принимаются видеоматериалы (ссылка на электронный ресурс, диск, 

соц. сети с открытым доступом) продолжительностью до 5 минут (игровое, анимационное, 

документальное кино, видеоклипы, ролики). На конкурс не принимаются видеоматериалы, 

содержащие элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости. 

ВАЖНО: работы, представленные на конкурс должны иметь название, идентичное 

указанному в заявке участника. От одной команды – участника принимается только одна 

работа в электронном виде. 

Критерии оценки конкурсных работ в данной номинации: 

* Соответствие теме и идее конкурса: Насколько полно и ярко видео раскрывает 

тему семейных ценностей (любовь, забота, уважение, традиции, поддержка и т.д.). 

* Оригинальность идеи и сюжета: Насколько история семьи уникальна и интересна, 

нестандартный ли подход к раскрытию темы, есть ли "изюминка". 

* Эмоциональное воздействие: Способно ли видео вызвать искренние эмоции 

(радость, умиление, гордость, тепло, сопереживание), насколько естественно и 

достоверно переданы чувства и отношения между членами семьи. 

* Качество видеосъемки и монтажа: Техническое качество: Четкость изображения, 

качество звука, освещение, монтаж: логичность построения кадра, плавность 

переходов, ритм, использование музыкального сопровождения (если есть). 

*Важно:* Оценивается не профессионализм, а грамотное и осмысленное 

использование средств видеомонтажа для достижения художественного эффекта, 

учитывая, что снимают сами семьи. 

* Общее впечатление и целостность: Насколько видео производит положительное 

впечатление, является ли оно целостным, гармоничным произведением, 

запоминается ли видео и вызывает ли желание поделиться им. 

 

6.4 "Семейная летопись: истории, которые нас объединяют" Написать рассказ, 

стихотворение или эссе, основанное на реальных или вымышленных семейных 

историях, демонстрирующих силу и значимость семейных ценностей. – литературное 

творчество. Для участия в конкурсе принимаются текстовые документы в распечатанном 

виде с оформлением. 

ВАЖНО: работы, представленные на конкурс должны содержать титульный лист в 

произвольной форме.  

Критерии оценки конкурсных работ в данной номинации: 

* Соответствие теме: Отражение семейных ценностей, традиций, влияния историй 

на семью. 

* Литературное мастерство: Грамотность, выразительность языка, логика 

повествования, образность. 

*  Оригинальность сюжета и идеи: Необычный поворот, интересная подача истории, 

актуальность. 

*   Эмоциональное воздействие: Способность произведения вызвать сопереживание, 

вызвать слезы или улыбку, заставить задуматься. 

*   Глубина раскрытия темы: Насколько полно и убедительно автор показывает роль 

семейных ценностей в жизни героев. 

 

6.5  «Символ нашей семьи в новогодней игрушке» Создать игрушку, которая 

будет символизировать главные семейные ценности, их важность и красоту– 



4 

художественно-прикладное творчество (участники номинации от 0 лет). Для участия в 

конкурсе принимаются игрушки, сделанные семейной командой из любых материалов, 

способных выдержать различные погодные условия. Размер игрушки (ориентировочно) 30 

х 35 см. Игрушки передаются для украшения новогодних елок города Ярославля, возврат 

работ не предусмотрен. 

Критерии оценки конкурсных работ в данной номинации: 

* Соответствие теме: Отражение семейных ценностей и их символичность. 

* Оригинальность идеи и исполнения: Необычный выбор материалов, формы, 

символики. 

* Качество исполнения: Аккуратность, прочность, мастерство работы с 

материалами. 

*   Эстетическая привлекательность: Гармоничность цветового решения, формы, 

общего вида поделки. 

*   Смысловая глубина: Насколько хорошо автор смог передать значение своей 

поделки как символа семьи. 

 

6.6 «"Мелодия нашей семьи"» Создать или спеть готовую песню, которая 

передает атмосферу семьи, ее радости, трудности и, главное, нерушимые узы – 

вокальное творчество (две подноминации собственное сочинение и готовые песни). Для 

участия в конкурсе принимаются вокальные номера, соответствующие теме конкурса, в 

исполнении двух (не менее) и более участников одной семейной команды. Песни, 

исполненные не семьей приниматься не будут! Семьи победители должны быть готовы 

исполнить свой номер на праздничном концерте мероприятия. 

ВАЖНО: семейная команда может исполнить 1 вокальный номер, в состав команды 

должен входить ребенок. Название номера должно совпадать с названием в заявке. Номера 

присылаются в видео формате. 

Критерии оценки конкурсных работ в данной номинации 

Собственное сочинение: 

* Соответствие теме: Отражение семейных ценностей, традиций, отношений в 

тексте и музыке. 

* Оригинальность текста и мелодии: Самобытность, отсутствие плагиатов, 

запоминаемость. 

*  Музыкальность и исполнение: Качество мелодии, ритма, гармонии, вокальное 

исполнение (чистота интонации, выразительность). 

*  Эмоциональное воздействие: Способность песни вызвать у слушателя чувство 

тепла, ностальгии, гордости за свою семью. 

*   Целостность произведения: Единство текста, мелодии и исполнения. 

Готовая песня: 

* Соответствие теме: Отражение семейных ценностей, традиций, отношений в 

тексте. 

*  Музыкальность и исполнение: Качество ритма, гармонии, вокальное исполнение 

(чистота интонации, выразительность). 

*  Эмоциональное воздействие: Способность песни вызвать у слушателя чувство 

тепла, ностальгии, гордости за свою семью. 

*  Целостность образа исполнителей: Костюмы, видеонасыщение, взаимодействие 

взрослых и ребенка. 

 

7. Общие критерии оценки творческих работ семейной команды: 



5 

Жюри должно увидеть в конкурсных работах как средствами, которые 

соответствуют выбранной номинации, представлены: 

− члены семьи (имена, портреты, черты характера); 

− традиции семьи; 

− достижения семьи; 

− главные семейные ценности. 

 

ВНИМАНИЕ: 

Учреждение должно подать в указанные сроки заявку и конкурсную работу в яндекс 

формах. Просьба внимательно вносить все данные в формы, чтобы организаторы могли 

связаться с кураторами! 

Если в одной из номинаций количество представленных работ менее трех, то 

конкурс в данной номинации не проводится. Работы  семейных команд  направляются  на 

общих основаниях в смежные номинации. 

В результате работы номинаций членами жюри может быть определён самый 

интересный опыт духовно-нравственных ценностей семьи, история  семьи-победителя (по 

ее согласию) будет освящена в социальных сетях. 

 

8. Подведение итогов и награждение 

Оценку конкурсных работ и определение победителей, а также призеров конкурса 

осуществляет жюри, состав которого формируют организаторы конкурса по согласованию 

с учредителем. Учреждение – организатор осуществляет подведение итогов конкурса. 

Итоги конкурса будут подведены на официальной церемонии награждения в декабре. Для 

уточнения места и даты организатор свяжется с кураторами дополнительно. Количество 

членов жюри в каждой номинации по 2 – 3 человека. 

Жюри конкурса: 

- проводит экспертизу конкурсных работ, представляемых участниками; 

- определяет победителей и призёров конкурса; 

- ведёт и подписывает протокол. 

Победители (1 место) и призеры (2,3 место) в каждой номинации награждаются 

дипломами департамента образования мэрии города Ярославля и памятными призами. 

На усмотрение организаторов и членов жюри возможно также награждение 1 – 3 

участников в каждой номинации конкурса поощрительными призами. Все остальные 

участники получают свидетельства участников в электронном виде, которые можно 

скачать в официальной группе ВК https://vk.com/voshozdenie76 . 

Итоги конкурса подводятся организатором, оформляются протоколом, 

утверждаются приказом департамента образования мэрии города Ярославля и освещаются 

в социальных сетях. 

 

По всем вопросам проведения конкурса обращаться по телефонам: 

32-14-43 (Педагоги-организаторы Маргарита Владимировна и Яна Владимировна)  

89066313999 методист Татьяна Валерьевна Семенова 

 

 

 

 

 

 

https://vk.com/voshozdenie76


6 

 

Этикетка для работ, представленных 

на городской конкурс «Семейные ценности» 

 

                                                                    9 см. 

 

 

 

 

 

 

                4 см. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городской конкурс «Семейные 

ценности» 

Работа:«название работы» 

Автор: «семья Ивановых » 

Номинация:«название номинации» 

Учреждение: «наименование 

учреждения» 

Ярославль, 2025 год 



 

ЗАГРУЖАЕТСЯ НА ВАШ ФАЙЛООБМЕННИК И ДЕЛАЕТСЯ ССЫЛКА 

Заявка на городской конкурс «Семейные ценности» в номинациях Видео, вокал 

Учреждение, направляющие участника  

Электронная почта  

Контактное лицо/Телефон для связи 

 

Номинация Название 

работы 

Ссылка Название 

семейной 

команды 

Фио 

участника 

Возраст, 

год 

рождения 

Школа/сад Куратор 

должность, 

ФИО, 

телефон 

        

        

        

        

 

Участник и куратор предоставляют свое согласие на обработку персональных 

данных, предоставляя заявку на конкурс. 

 


